
　当院の診療に関する最新情報を提供するために、

今年度も「診療案内2024」をお届けいたします。地

域の医療機関が安心して患者を紹介していただけ

るよう、病院の概要に加え診療科ごとの診療スタッフ

と診療内容をわかりやすくまとめておりますので参考に

していただければ幸いです。

　さて当院は県民の健康と命を守る最後の砦として

の使命感を持って、高度急性期医療を安全・安心

に提供することをミッションとして、救急医療や高度医

療において中核的な役割を果たしてまいりました。４

年前から始まった新型コロナ感染症のパンデミックに

際しては、重点医療機関の一つとして中等・重症患

者や妊婦・乳幼児の治療を行いながら、救急を含め

た一般医療の提供体制の維持に努めてきました。

今後も地域の医療機関と密接な連携をとりながら、

24時間断らない救命救急医療体制を堅持し、基幹

病院としての責務を果たしてまいります。

　当院は高品質で安全な患者中心の医療を推進

することを目指しています。昨年度から手術支援ロボッ

ト（ダビンチ）を導入し、泌尿器科や消化器外科など

病院事業管理者
挨拶

の領域で積極的に活用し治療成績を向上させてい

ます。また当院のもつ高度な医療機器を利用して、が

ん領域と心臓・脳の領域に特化した高機能な人間ド

ックも開始いたしました。

　さらに地域のかかりつけ医や後方支援病院、介

護施設との連携強化による地域包括医療の推進も

重要な役割と考えています。紹介・逆紹介の推進、

円滑な入退院の支援、しまね医療情報ネットワーク「ま

めネット」を活用した情報提供・共有などに引き続き

積極的に取り組むこととしております。

　当院は今後とも、信頼にこたえる医療の実現に務

めてまいりますので、引き続き暖かいご支援をよろしく

お願い申し上げます。

島根県病院事業管理者

山口　修平

2  病院事業管理者挨拶


